
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594585

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/09/2013
Vigência: 29/09/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93, referente à Reforma e Ampliação da 
Delegacia de Polícia Civil, no município de Portel, neste estado.
Contrato: 165
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9133460853
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594545

PORTARIA: 505/2013
Objetivo: Conduzir a engenheira Marcella Von Paumgartten 
Rossy Figueiredo à fiscalização dos serviços da construção do 
muro de arrimo no município acima cidado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20382261/JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594549

PORTARIA: 507/2013
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de ala e rampa 
para veículo na Vila São João do Abade. Ajur 018/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32758411/HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA OLIVEIRA 
(Auxiliar de Administração) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594554

PORTARIA: 506/2013
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de ala e rampa 
para veículo na Vila São João do Abade Ajur 018/2013
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (Braçal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594555

PORTARIA: 508/2013
Objetivo: Conduzir o veículo da SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58949671/MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
09/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594303

PORTARIA Nº 105/2013 – GAB/PRESI, DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.

MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5900618/1 IVNA RACHEL GONÇALVES ALVES 2012/2013 18/11/2013 À 
17/12/2013

5895713/1 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS BATISTA 2012/2013 16/11/2013 À 
15/12/2013

5903083/1 LARYSSA COSTA DE SOUZA 2012/2013 04/11/2013 À 
03/12/2013

5895709/1 NATALIA LIMA DA GAMA 2012/2013 25/11/2013 À 
24/12/2013

80845185/4 REGINA LÚCIA AUGUSTO CHAGAS 2012/2013 01/11/2013 À 
30/11/2013

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de outubro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594333

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 107/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TÂNIA GUIMARÃES RIBEIRO                           COORDENADOR 
GEP-DAS-011.4
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594338

ATO: PORTARIA Nº 106/2013
Término Vínculo: 02/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LÉA ABRAHAM OHANA (Coordenador da 
Comissão Permanente de Licitação)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594384
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 593717

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto-ICAAFnº046/2013- Edital 06/2013-Eventos, 
referente ao projeto “I Simpósio em Nefrologia da FHCGV “da 
prevenção ao tratamento” desenvolvido por Ana Lydia Lédo 
Castro Ribeiro Cabeça.
Valor Total: 9.788,80
Data Assinatura: 02/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 22/11/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 5000
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9140052691
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RESULTADO DO 5º LOTE DE PROJETOS APROVADOS 
NO EDITAL N° 006/2013 - APOIO À REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 
– FLUXO CONTÍNUO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594402

TÍTULO DO EVENTO COORDENADOR DO EVENTO

SIMPÓSIO DE ATUALIZAÇÃO EM 
MEDICINA VETERINÁRIA DO TRÓPICO 
ÚMIDO

Rinaldo Batista Viana

II SIMPÓSIO PARAENSE DE 
HELMINTOLOGIA Jeannie Nascimento dos Santos

IV CONGRESSO BRASILEIRO DE 
AQUICULTURA DE ESPÉCIES NATIVAS Alexandra Regina Bentes de Sousa

VI CONGRESSO NORTE E NORDESTE 
DE GENÉTICA MÉDICA: AVANÇOS, 
DESAFIOS E PERSPECTIVAS

Luiz Carlos Santana da Silva

44º ENCONTRO DO GRUPO BRASILEIRO 
DE PROFESSORES DE ORTODONTIA E 
ODONTOPEDIATRIA

Antonio David Corrêa Normando

V SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA 
DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO 
TOCANTINS: CULTURA, EDUCAÇÃO E 
RELAÇÕES ÉTNICAS RACIAIS

Benedita Celeste de Moraes

WORKSHOP ON RENEWABLE ENERGY 
SOURCES AND NANOTECHNOLOGY 
APPLIED TO ENVIRONMENTAL 
EDUCATION, URBANISM AND SOCIETY – 
WREN 2013

Antonio Maia de Jesus Chaves Neto

Diretoria Científica /FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594272

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/09/2013
Valor: 114.020,40
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor do 
Contrato 05/2011-CPH firmado entre as partes.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ NAZARENO CARDOSO
Endereço: R Providência, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191665896
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594059

PORTARIA Nº 266/2013-SEEL, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda 
Memo. nº 058/2013-GAB/SEEL;


